
 
NGHỊ QUYẾT 

Quy định mức chi chế độ điều dưỡng phục hồi sức khỏe tập trung đối với 

người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ TƯ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12 

năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2021 của 

Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có 

công với cách mạng; 

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có 

công với cách mạng; 

Xét Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2022 của Uỷ ban nhân 

dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi chế độ điều dưỡng sức 

khỏe tập trung cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân 

Tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định mức chi chế độ điều dưỡng phục hồi sức khỏe tập 

trung đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp ngoài chế độ quy định tại khoản 2 Điều 6 Nghị định số 75/2021/NĐ-

CP của Chính phủ. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /2022/NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày        tháng 7 năm 2022 



2 

1. Người có công với cách mạng bao gồm: 

a) Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945; 

b) Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày 

khởi nghĩa tháng Tám năm 1945; 

c) Bà mẹ Việt Nam anh hùng; 

d) Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân; 

đ) Anh hùng Lao động trong thời kỳ kháng chiến; 

e) Thương binh, bao gồm cả thương binh loại B được công nhận trước ngày 

31 tháng 12 năm 1993; người hưởng chính sách như thương binh; 

g) Bệnh binh; 

h) Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học; 

i) Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ 

quốc tế bị địch bắt tù, đày; 

k) Người có công giúp đỡ cách mạng là người đã có thành tích giúp đỡ 

cách mạng trong lúc khó khăn, nguy hiểm và được Nhà nước khen tặng thuộc 

một trong các trường hợp sau đây: người được tặng hoặc người trong gia đình 

được tặng Kỷ niệm chương “Tổ quốc ghi công” hoặc Bằng “Có công với nước” 

trước cách mạng tháng Tám năm 1945; người được tặng hoặc người trong gia 

đình được tặng Huân chương Kháng chiến. 

2. Thân nhân liệt sĩ bao gồm cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng, con (con đẻ, 

con nuôi), người có công nuôi liệt sĩ. 

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện chế độ 

quy định tại Nghị quyết này. 

Điều 3. Nội dung và mức chi 

1. Chi phí khám sức khỏe trước khi đi điều dưỡng: Tối đa 100.000 

đồng/người. 

2. Tiền ăn ngày tập trung tại tỉnh trước khi đi điều dưỡng (tập trung trước 

một ngày) và trong thời gian đi đường (bao gồm ngày đi đến địa điểm điều 

dưỡng và ngày về): 

a) Bữa sáng: Tối đa 50.000 đồng/người/bữa ăn. 

b) Bữa trưa, chiều: Tối đa 150.000 đồng/người/bữa ăn. 

3. Tiền phòng nghỉ: 

a) Ngày tập trung tại tỉnh trước khi đi điều dưỡng (tập trung trước một 

ngày): Tối đa 200.000 đồng/người/ngày. 

b) Trường hợp tổ chức điều dưỡng phục hồi sức khỏe theo hình thức kết 

hợp tham quan thực tế: Tối đa 350.000 đồng/người/ngày. 

4. Chi phí khám, chữa bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh phát sinh trong 



3 

thời gian điều dưỡng: Hỗ trợ đối với các chi phí ngoài phạm vi thanh toán của 

quỹ bảo hiểm y tế, mức chi theo giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh hiện hành do 

cơ quan có thẩm quyền quyết định đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập 

nơi đối tượng điều dưỡng tham gia khám bệnh, chữa bệnh. 

5. Chi phí phương tiện vận chuyển: Thanh toán theo chi phí thực tế phát 

sinh, đảm bảo trình tự, thủ tục và chứng từ, hóa đơn theo quy định. 

6. Trường hợp, cơ quan chủ trì tổ chức đưa đối tượng đi điều dưỡng phục 

hồi sức khỏe theo hình thức hợp đồng với đơn vị cung cấp dịch vụ du lịch: Thực 

hiện thanh toán theo hợp đồng thực tế nhưng tối đa không vượt quá tổng kinh 

phí khi tính theo định mức quy định tại khoản 2, khoản 3 và khoản 5 Điều này; 

đồng thời, phải đảm bảo trình tự, thủ tục và chứng từ, hóa đơn theo quy định của 

pháp luật. 

7. Các nội dung khác thực hiện theo quy định tại Nghị định số 

75/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ quy định mức hưởng 

trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định 

số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi 

tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và các 

văn bản hướng dẫn của Trung ương có liên quan. 

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện 

1. Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành. 

2. Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Điều 5. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 6. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khoá X, Kỳ 

họp thứ tư thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 25 tháng 

7 năm 2022./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;  

- Chính phủ; 

- Bộ Tài chính; 

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL); 

- TT/TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Tỉnh; 

- TT/HĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Công báo Tỉnh; 

- Lưu: VT, VHXH.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phan Văn Thắng 

 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-15T15:09:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-15T15:09:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-15T15:09:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-15T15:09:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




